

**Objeto**  
Inspeção predial - Fórum Eleitoral de Porto Franco

**Bancos**  
SINAPI - 11/2022 -  
Maranhão  
SBC - 01/2023 - Maranhão  
SICRO3 - 07/2022 -  
Maranhão  
ORSE - 10/2022 - Sergipe

**B.D.I.**  
22,47%

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos de  
mão de obra, de acordo com as  
bases.

**Orçamento Sintético**

| Item     | Código        | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                          | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total            | Peso (%)        |
|----------|---------------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------------------|------------------|-----------------|
| <b>1</b> |               |         | <b>SERVIÇOS</b>                                                                                                                                                                    |     |        |            |                    | <b>35.687,48</b> | <b>100,00 %</b> |
| 1.1      | TRE-MA<br>165 | Próprio | ART CREA MA 2022                                                                                                                                                                   | und | 3      | 233,94     | 286,50             | 859,50           | 2,41 %          |
| 1.2      | 73859/002     | SINAPI  | CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO                                                                                                                                                 | m²  | 94,9   | 1,48       | 1,81               | 171,76           | 0,48 %          |
| 1.3      | TRE-MA<br>500 | Próprio | SONDAGEM À PERCUSSÃO P/RECONHECIMENTO DO SUBSOLO                                                                                                                                   | m   | 12     | 54,52      | 66,77              | 801,24           | 2,25 %          |
| 1.4      | TRE-MA<br>501 | Próprio | RELATÓRIO FINAL DE SONDAGEM                                                                                                                                                        | UN  | 1      | 1.254,36   | 1.536,21           | 1.536,21         | 4,30 %          |
| 1.5      | TRE-MA<br>398 | Próprio | Mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de sondagem SPT.                                                                                                        | UN  | 1      | 6.946,10   | 8.506,88           | 8.506,88         | 23,84 %         |
| 1.6      | 4682          | ORSE    | Ensaio - Granulometria por peneiramento                                                                                                                                            | un  | 2      | 140,00     | 171,45             | 342,90           | 0,96 %          |
| 1.7      | 4685          | ORSE    | Ensaio - Compactação Proctor Normal com reuso de material (6 pontos)                                                                                                               | un  | 2      | 202,00     | 247,38             | 494,76           | 1,39 %          |
| 1.8      | 4683          | ORSE    | Ensaio - Limite de liquidez                                                                                                                                                        | un  | 2      | 140,00     | 171,45             | 342,90           | 0,96 %          |
| 1.9      | 4684          | ORSE    | Ensaio - Limite de plasticidade                                                                                                                                                    | un  | 2      | 140,00     | 171,45             | 342,90           | 0,96 %          |
| 1.10     | TRE-MA<br>399 | Próprio | ENSAIO DE MASSA ESPECIFICA - IN SITU - METODO FRASCO DE AREIA - SOLOS                                                                                                              | UN  | 2      | 77,12      | 94,44              | 188,88           | 0,53 %          |
| 1.11     | TRE-MA<br>400 | Próprio | Execução de furação em concreto para verificação carbonatação                                                                                                                      | UN  | 4      | 4,30       | 5,26               | 21,04            | 0,06 %          |
| 1.12     | TRE-MA<br>401 | Próprio | ENSAIO DE CISLHAMENTO DIRETO                                                                                                                                                       | UN  | 2      | 1.257,20   | 1.539,69           | 3.079,38         | 8,63 %          |
| 1.13     | TRE-MA<br>403 | Próprio | Coleta de amostra de solo in loco ( para ensaio)                                                                                                                                   | UN  | 2      | 67,04      | 82,10              | 164,20           | 0,46 %          |
| 1.14     | TRE-MA<br>405 | Próprio | MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DA EQUIPE DE INSPEÇÃO PREDIAL                                                                                                                         | UN  | 1      | 1.668,00   | 2.042,79           | 2.042,79         | 5,72 %          |
| 1.15     | TRE-MA<br>404 | Próprio | SERVIÇO DE VISTORIA, ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE DIAGNÓSTICO, ANÁLISE DE RISCOS ESTRUTURAIS E RELATORIO F OTOGRAFICO PARA RECUPERACAO ESTRUTURAL DO FÓRUM ELEITORAL DE PORTO FRANCO | UN  | 1      | 4.878,02   | 5.974,11           | 5.974,11         | 16,74 %         |
| 1.16     | TRE-MA<br>406 | Próprio | PROJETO EXECUTIVO DE RECUPERAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL/RECONSTRUÇÃO DA CONTENÇÃO DO FÓRUM ELEITORAL DE PORTO FRANCO                                                                   | UN  | 1      | 7.168,26   | 8.778,96           | 8.778,96         | 24,60 %         |
| 1.17     | TRE-MA<br>407 | Próprio | MEMORIAL DESCRITIVO COM ESPECIFICAÇÕES E ORÇAMENTAÇÃO                                                                                                                              | UN  | 1      | 1.664,96   | 2.039,07           | 2.039,07         | 5,71 %          |

**Total sem BDI** 29.140,13  
**Total do BDI** 6.547,35  
**Total Geral** 35.687,48

SENAR